*) *Cur potionum remedia, quae per os humanis visceribus infunditis, ex tam contrariis et sibi repugnantibus mixta componitis? Succo papaveris admiscetis euphorbium! mandragoram, aliasque herbas conclamati frigoris, pipere temperatis: sed nec monströsis carnibus abstinete; inserentes poculis testiculos castorum, et venenata corpora viperarum; quibus admiscetis; quidquid nutrit India, quidquid devehitur herbarum, quibus Creta generosa est.* (Macrobii Saturnal. L. VII. c. 5.)

**) Aristoteles de republica. L. III. c. 15. p. 358. Die Politik des Aristoteles; übersetzt von Christian Garve und mit Anmerkungen von G. G. Fülleborn. (Breslau 1799.) Th. I. Buch III. Kap. 11. S. 265.

***) *Sed in muliebri corpore hunc humorem calore siccante, fit inopia pilorum: et ideo in corpore sexus huius manet continuus splendor et levitas. Est et hoc in illis indicium caloris; abundantia sanguinis; cuius natura fervor est: qui, ne urat corpus, si insidat, crebra purgatione subtrahitur.* (Macrobii Saturnal. L. VII. c. 7.)

****) *A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas, vulnus et livor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque sota oleo.* (Isaiae cap. 1. v. 6.) *Numquid resina (Harz) non est in Galaad? aut medicus non est ibi? quare igitur non est obducta cicatrix filiae populi mei?* (Jerem. c. 8. v. 22.) *Fili hominis brachium Pharaonis regis Ae-*

sich hierbei auch des Verbandes, aus leinenen Binden bestehend, wobei sie auf den schadhaften Theil des Körpers Saft, aus Wurzeln gepreßt, oder auch Kräuter, mit Wein oder Wasser benezet, in spätern Zeiten auch schon mit Campher begabt, genommen haben. *)

Der Gebrauch der Heil-Quellen, Bäder, und das Trinken mineralischer Wässer waren Ordinationen der Aerzte besonders bei der Krätze, bei Lähmungen, Beschwerden im Unterleibe, beim Gliederreißen, beim Podagra **) u. s. w.

Die Osteologie wurde in den Schulen an dem mensch-

gypti confregi; et ecce non est obvolutum, ut restitueretur ei sanitas, ut ligaretur pannis et fasciaretur linteolis, ut recepto robore posset tenere gladium. (Ezechiel c. 30. v. 21.)

*) Des Anton Yves Goguet. Untersuchungen vom Ursprunge der Gesetze, Künste und Wissenschaften. Uebersetzt von G. Chr. Hamburg. ger. (Remgö 1760.) Th. I. S. 200. Le Clerc. Hist. de la Med. P. I. c. 15.

**) Die Heilquellen, und Sauer- oder Mineral-Wasser, womit Baiern gesegnet ist, sind in meinem Repertorium über die Verhandlungen der Stände des Königreichs Baiern v. J. 1819. in einer Note S. 540—551 angegeben.